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事  業  報  告  書 

Ⅰ 法人の概況 
１．設立年月日 

昭和４５年９月４日 

平成２５年７月１日 公益財団法人移行 

 

２．定款に定める目的 

    協会は、堺市の都市公園の円滑な運営及び健全な利用の促進を図るとともに、市

民の公園緑地に対する愛護精神の普及啓発並びに緑化の推進に寄与することを目的

とする。 

 

３．定款に定める事業内容 

(1) 市民の緑化意識の高揚と緑化活動支援事業 

(2) 都市公園・緑地等の保全と多様な利活用の促進事業 

(3) その他協会の目的を達成するために必要な事業 

 

４．所轄官庁に関する事項 

        大阪府総務部法務課 

 

５．主たる事務所所在地 

主たる事務所所在地 
大阪府堺市堺区東上野芝町 1丁 4番地 3 

花と緑の交流館２階 

連 絡 担 当 者 総務課長 増田 剛雄 

電 話 番 号  ０７２－２４５－００７０ 

      

６．出捐者等の状況         （単位 千円） 

出捐者 出捐金額 比  率 

堺 市 １，０００ １００％ 

合計額 １，０００ １００％ 
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７．役員等に関する事項 

評 議 員 名 簿    

    令和４年３月３１日現在 

役 職 氏   名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

評議員 加 我 宏 之 非常勤 大阪府立大学大学院教授 

評議員 長 村 智 司 非常勤 一般社団法人フラワーソサイエティー会長 

評議員 隈 元 英 輔 非常勤 
公益社団法人堺観光コンベンション協会

会長 

評議員 久 保 直 樹 非常勤 堺商工会議所常務理事 

評議員 小 松 信 夫 非常勤 堺市農業協同組合代表理事専務 

 

役 員 名 簿 

    令和４年３月３１日現在 

役 職 氏   名 常勤・非常勤の別 担当職務・現職 

理 事 中 村  甫 非常勤 
株式会社ジェイコムウエスト 

地域プロデューサー 

理 事 大 町 啓 之 非常勤 堺市公園愛護会会長 

理 事 森 口   巖 非常勤 堺市自治連合会顧問 

理 事 上 田 萌 子 非常勤 大阪府立大学大学院助教 

理 事 長 西 野 彰 記 常 勤  

常務理事 山 上 英 信 常 勤 事務統括 

理 事 渡 邊 幸 代 非常勤 
南海電気鉄道株式会社 

社長室 ブランド統括部長 

監 事 蒲 生 武 志 非常勤 公認会計士 

 

（注）役員等に対する報酬総額は１０，４３８千円です。 
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８．職員等に関する事項（令和４年３月３１日現在）         

 （１）組織図                   

 評議員会     理事会           

 評 議 員  ５人   理 事 長 １人  監  事 １人  

 （３人以上１０人以内）   常務理事 １人  （２人以内）  

         理    事 ５人         

         （３人以上１０人以内）         

 

 

事務局 

 

 

（２）職員の状況 
                  

 区分 職員数 前期末比増減 平均年齢 平均勤続年数   

 常 勤 １３人 ０人 ５２歳５ヶ月 ２２年８ヶ月   

 非常勤 １１人 △４人 ５２歳４ヶ月  ３年３ヶ月   

 合計又は平均 ２４人 △４人 ５２歳４ヶ月 １３年９ヶ月   

（注 1）職員に対する人件費（給料手当）の総額は１１５，２７４千円です。 

（注２）上記のほか、臨時雇用職員は９人です。  

 
 
  

事務局長（常務理事兼務）   （１人） 

  総務グループ        ５人 

  業務総括担当        １人 

  愛護会グループ       ８人  

  緑化推進グループ      ７人 

  都市緑化センターグループ  ３人 

 

常勤 ３人 非常勤 ２人  

常勤 １人 

常勤 ４人 非常勤 ４人  

常勤 ３人 非常勤 ４人  

常勤 ２人 非常勤 １人  
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Ⅱ 事業の状況 
１．事業の実施状況 

堺市の人口動向等においては減少傾向にあり、生産年齢人口の減少や超高齢社会が

進行している。世帯構成も高齢化が進行し、１人世帯が最も多く、次いで２人世帯と

小規模な世帯の比率が高く、また高齢者の単独世帯が増加している。 

このような人口動向による堺市マスタープランで示されている居住魅力に関する課

題に人口減少が進む旧市街地等におけるコミュニティの維持や既存ストックの活用、

ファミリー層を中心とした人口流出の抑制と高齢者等が暮らしやすい安全安心の居住

環境づくりが挙げられている。 

当協会では、これらを鑑みて市民ボランティアと連携し公園愛護活動や花苗の育苗、

飾花、公園利用者の利便性を高め、かつ駐車場運営の合理化に加えて公園内の災害ベ

ンダーとして自動販売機の増設を進め、安全安心な公園利用に努めてきた。 

今後も収益事業経営の見直しの実施に向け、新たな付加価値を見出し堺市と協議・

調整を進めていく。 

昨年度に引続き、新型コロナウイルスによる感染症の拡大防止のため、市民活動団

体などの共同作業やイベントは開催中止若しくは規模縮小となった。 

今後も引続き、堺市に活動支援策の提案を行うとともに、次世代を担う子ども達が

花・緑に関心をもつようなイベントの開催などを行い、市民の身近に緑を増やす活動

として緑化普及啓発事業の拡充に努めることとする。これらをふまえて堺市の都市公

園の円滑な運営及び健全な利用の促進を図るために、以下の事業に取り組んだ。 

 

１．堺市はなみどり基金事業 

２．緑化普及啓発事業 

３．公園愛護会活動支援事業 

４．花と緑の市民協働事業 

５．都市緑化センター指定管理事業 

６．公園等管理運営事業 

７. 公益事業を展開するための収益事業 

 

事業の実施状況は次のとおりである。 
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１－１【堺市はなみどり基金事業】      

 

１．堺市はなみどり基金事業 

（１）地域緑化活動支援    (事業支出額３，０６６千円) 

  ①  みどり活動支援 

 地域緑化活動団体や市内で緑の活動を行っている団体に対して、園芸資材、肥料、

用土等の資材支援を行い、自主活動へと発展するよう運営サポートを行った。 

・申請校区：６６校区 

・支援内容：園芸資材・・種子（秋・春）、灌水ホース、樹木（低木類）、球根等 

      肥 料・・・化成肥料、害虫殺菌用薬剤等 

      用土等・・・赤玉土、腐葉土、培養土、花の土等 

②  記念樹配付等 

民有地緑化の推進及び緑化意識の向上を目的に、市民の出生、結婚、入学、銀婚、

金婚等の人生の節目を祝う記念樹として苗木（２０３件）を秋・春に配付した。 

・記念の種類：新築、出生、還暦、入学（小学校）、結婚、成人等 

・記念樹の種類：フェイジョア、オリーブ、ライラック等 

 

（２）花のボランティア活動促進     (事業支出額２，５８３千円) 

花のボランティア（花いっぱいゃさかい）が種から育てた草花で地域の花飾りを

行う緑化活動の支援をすることで、花と緑の美しい堺になるように、園芸資材、肥

料、土壌改良材の支援及び運営サポート等を行った。 

会員数：４６８人     育苗数：７３，６７６株 

圃場：４箇所（大仙圃場、とみおか圃場、荒山圃場、金岡圃場） 

※花のボランティアは、例年春４回、秋４回、年８回活動を行っていたが、新

型コロナウイルス感染拡大防止のための人数制限により、春８回、秋８回、

年１６回に計画変更。５月２回及び９月２回が中止になったため年１２回

（春・秋）の活動となった。 

 

（３）はなみどり基金啓発  (事業支出額 ４４７千円) 

①  啓発冊子の発行 

堺市はなみどり基金のしくみや市域で実践されている緑化推進活動等を啓発する

ための啓発冊子「緑の瓦版」を年２回、計９，０００部を発行し、市内関係施設へ

配付した。  
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１－２【緑化普及啓発事業】      

 

１．緑化普及啓発事業    (事業支出額２，６７２千円) 

（１）活動支援 

① 学校緑化 

学校を拠点として、地域住民、保護者、学校が一つとなって取り組む緑化活動

に対して、種子などの資材及び技術支援を行った。（２小学校） 

対象学校：福泉東小学校、槇塚台小学校 

② オープンガーデンさかい 

令和３年３月～５月の開催は、新型コロナウイルス感染拡大防止により中止し

た。庭主のモチベーションが低下しないよう、過去の開催風景をパネルにした「オ

ープンガーデンさかい２０２１私のお気に入り写真展」を７月２６日（月）～８

月６日（金）の期間、南区役所にて開催した。 

③ 出前相談 

市民の緑化意識を高め、地域における花と緑のまちづくりを推進するため、堺

市関連のイベントや各区役所に緑化相談窓口を月１回開設し「出前相談」を行っ

た。 

相談件数  各区役所：１９２件 イベント：０件（イベント不参加） 

※緊急事態宣言発出及び新型コロナウイルス感染拡大防止のため、５月か

ら６月は閉設。（１月及び２月は閑散期のため閉設）。 

 

（２）体験学習等 

① 出前講習 

自治会や緑化に関するボランティア団体などに対し、園芸知識、関心度の向上

を行っていくために講師派遣を実施した。(１１回) 

② 園芸連続講座 

園芸知識の向上を目的に「園芸連続講座（入門編、応用編）」を実施した。 

（各１０回）入門編：２８名 応用編：１８名 

③ 堺魅力探訪ウォーク 

環境保全への意識向上を図るため、古樹名木や堺の史跡、古墳など歴史遺産な

どの訪ね歩きを、市民スタッフと一緒に計画し実施した。 

一回目 新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

二回目 １１月１４日（日）堺区方面で実施予定であったが応募者がなかっ

たため中止 

④ ホタル観賞会 

市内では観る機会が少なくなった「ホタル」を都市緑化センターで飼育し、
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堺仁徳ライオンズクラブ、大仙校区自治連合会、堺市都市緑化センター友の会、

大阪府立堺支援学校と共同で観賞会を開催予定だったが新型コロナウイルス感

染拡大防止のため中止した。 

 

（３）交流 

花と緑のまちづくりに取り組む市民の情報交換や幅広い交流と連携を図る「花と

緑のまちづくり交流会」を年５回開催した。 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、年１２回の実施を年５回へ変更 

 

（４）花と緑がいっぱいコンクール 

市民目線で堺市内の魅力的な花や緑の景観を発掘し、より多くの市民に紹介する

ことを目的とし、花と緑のまちを新たに広げていくことを目指すため、フォトコン

クールとして「花と緑がいっぱいコンクール」を開催した。 

応募数：１８９件 

入賞者：グランプリ、準グランプリ、堺市長賞（各１点）、 

堺市公園協会理事長賞（1点）、各区花みどり賞（７点）、カレンダー賞

（１２点）   ２３点 

 

（５）共催及び協賛 

・ 第５６回堺さつき展（後援） 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

・ 第６９回堺市菊花大会（協賛） 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

・ 市主催の各区民まつりのイベント参画 

各区役所が主催する区民まつりへ参画し、緑化相談コーナー及び多肉植物や草

花を用いた見本花壇を作成し、緑化普及啓発に努める予定だったが美原区以外

の６区は新型コロナウイルス感染拡大防止のため区民まつりが中止となった。 

美原区は１１月７日（日）に「みはら区民オンラインまつり」が開催されたの

で、作成動画を当該サイトに掲載する方法で参画した。 

 

（６）その他事業 

公園等で緑化の普及啓発と安全・安心なまちづくりとなる地域活動の活性化に

つなげるための催し等を開催した。 

・ひまわり回廊 

  令和３年７月１２日（月）～令和３年８月１３（金） 

  堺市東区役所前健康ふれあい広場において、東区役所と共同で開催 

9



１－３【公園愛護会活動支援事業】   

 

１．公園愛護会活動支援事業    (事業支出額５１，９７６千円) 

堺市公園愛護会制度は、令和３年度より個人委嘱から団体登録（現在の個人活動者も

継続）へ変更となり、新たな規約に基づき愛護活動団体の登録手続きを行った。また、

公園愛護活動の充実を図るため、公園愛護活動に必要な資材・機材の貸出しなどの活動

支援を行い、清潔で安全な公園の利用環境を保持できるように努めた。 

泉北ニュータウン地区においては、自由広場使用の受付、抽選業務を行った。 

 

・ 堺市公園愛護会区運営委員会  ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止 

・ 堺市公園愛護会役員会（１回） 

１回目  令和３年１２月２０日（月）於：堺市都市緑化センター多目的室 

・ 校区交流会（３回 金岡南、桃山台、槇塚台） 

・ 公園愛護協力金（１,１２５件、計 ４０，９５２，５００円） 

・ 清掃機材支援（延べ２７９公園） 

・ 用具庫設置（１２公園） 

・ 用具庫修繕（９件） 

・ 泉北地区内自由広場抽選応募総数（７，３７８通） 

・ みどり通信臨時号及びみどり通信の発行（各１,５００部） 

・ 共同作業（５件） 

※愛護会が主体となって適正な維持管理が継続できるよう愛護活動に必要な資

材・機材の使用方法を愛護活動日に合わせて講習する 

・ 愛護活動団体等代表者変更手続き（３件） 

・ 苦情・要望等の対応（６９件） 
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１－４【花と緑の市民協働事業】    

 

１．緑化推進事業     

（１）市民組織支援    (事業支出額２０１千円) 

市民協働による緑のまちづくりを推進するため、大仙公園内平成の森づくりを「堺

千年の森クラブ」と協働し、郷土種の樹木を育てたり、次世代の子どもたちに継承

する環境学習として、緑の大切さなどを啓発しながら「平成の森」づくりを行った。 

 

（２）市民花壇等管理    (事業支出額４，２５７千円) 

日常的に利用する市内の主要駅前等のフラワーベースやハンギングバスケット等

の植替えを市民、企業や各種団体（５団体）、学校等との連携・協働により実施し、

花と緑のあふれる街づくりに努めた。 

・ 令和３年度実施箇所 

堺東駅、堺駅、上野芝駅、湊駅、鳳駅、深井駅、栂・美木多駅、光明池駅、

堺警察署前、大小路筋 

 

（３）緑化祭運営    (事業支出額  ０円) 

都市緑化月間における緑化推進及び普及啓発・緑の保全に関する催しとして、市

民やボランティア団体の協力を得て開催する予定だったが、新型コロナウイルス感

染拡大防止のため中止した。 
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１－５【都市緑化センター指定管理事業】 

 

１．都市緑化センター指定管理事業    (事業支出額６２，２５６千円) 

都市緑化センターを訪れる市民へ憩いの場と、花と緑に関する知識・情報を提供する

とともに、市民主体の花と緑のまちづくり活動を推進し、潤いと安らぎのある住みよい

生活環境を実現するため、都市緑化センターの管理運営を南海ビルサービス株式会社と

の２者による指定管理者グループ“堺市公園協会･南海ビルサービス共同体”として行っ

た。 

 

都市緑化センター利用状況 

年度 入場者数 緑の相談件数 
講 習 会 展 示 会 

回数 人数 回数 人数 

元年度 １６２，２９７ ３，１８８ １２２ ２,０１４ ４２ ６５,６７１ 

２年度 ８３，９４７ ２，６３２ ４３ ４００ １７ １１,１３８ 

３年度 ８４，８９８ ２，３７６ ９５ １,００５ ２２ ８,２７０ 

対前年度比  １０１％ ９０％ ２２１％ ２５１％ １２９％ ７４％ 

 

２．自主事業   (事業支出額４４０千円) 

（１）講習 

・ ゆとりある花と緑のライフスタイルの提案として花や緑を使った癒しの空間演出方

法を学ぶ｢生活に役立つガーデンライフ教室｣を開催した。（野菜の栽培コース、我が

家の四季の手入れコース 各４回開催） 

・ 夏休みの期間、子ども達が都市緑化センター内で自然に触れることの楽しさを学ぶ

体験学習会を７回開催した。（予定は８回であったが、新型コロナウイルス感染拡大

防止のため講師より中止したいとの申し出があり１回中止した） 

 

（２）イベント 

・花と緑のまちづくり活動の拠点施設である堺市都市緑化センター及び花と緑の交流

館において、緑を育む人との輪を広げる交流の場を提供するため、四季を通じて学

習・体験・交流のできる「グリーンメッセ堺の四季物語」を開催した。（４回の予定

のところ、緊急事態宣言により春季を中止したため３回開催） 

 

（３）体験学習 

・都市緑化センターの庭園を活用し、子ども達が五感を花と緑を通して感じることの

できる「キッズフラワークラブ」を開催する予定だったが、新型コロナウイルス感
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染拡大防止のため中止した。 

 

（４）その他 

・市民サービスとして、売店（グリーンショップ）の運営、花苗販売、ふれあい朝市、

コイの餌の販売、自販機（４台）を設置した。  
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１－６【公園等管理運営事業】    

 

１．原池公園管理運営事業 （事業支出額１２８千円） 

（１）市民植樹・花壇管理 

後世に残す森づくりや公園利用者の目を楽しませる花壇づくりなどの事業は

令和３年度では受託がなく、令和４年度以降に受託する予定となった。 

 

（２）水面等緑化 

公園内の「池」の水面や水辺を緑化するために自然な手法で浄化を行い、綺麗

な水と花と緑で彩るように池の修景を行った。 
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１－７【駐車場運営等事業】          

 

１．駐車場運営等事業 

（１）駐車場    (事業収入額９２，６５０千円) 

公園利用者の便益を図るため、駐車場（３公園、８箇所）の運営を行った。 

また、荒山公園駐車場については、梅及び桜の花見による周辺道路での不法駐車

の防止、交通渋滞緩和のため、２月上旬から４月上旬まで管理を行った。 

※駐車場利用状況については後述 

※自動精算機導入（３公園、５箇所） 

（２）飲食物販  (事業収入額１９，７００千円) 

①  飲料自動販売機（５９公園、１１３台） 

公園利用者の便益を図るため飲料自動販売機（災害救援ベンダー）の設置運営

を行った。 

②  物販 

・トートバッグ等物品の販売 

百舌鳥古市古墳群の世界文化遺産登録を記念し、トートバッグ、クリアホル

ダー等の販売を行った。 

また、樹木の販売及びレンタルを行った。 

※販売委託先：大仙公園「もず庵」、近つ飛鳥博物館、堺市都市緑化センター 

・杉風舎・売店 

堺市の友好都市である奈良県東吉野村の物産展示や観光紹介等を行う「杉風

舎」の管理運営を行った。 

 

飲食物販事業収入一覧表                  （単位：円） 

種別 内  訳 収入金額 備考 

販売手数料 自販機等販売手数料 １８，５６９，７８５  

売 上 収 入 古墳グッズ、樹木の販売及びレンタル   ９９４，４３６  

使用料収入 杉 風 舎 使 用 料 収 入 １３５，４５２  

合  計 １９，６９９，６７３  

令和２年度 １７，６４１，３４６  

令和元年度 １６，０５１，７５１  

 

（３）公共施設等の維持管理（請負事業） (事業収入額８，４３４千円) 

      各種団体より、緑地帯の維持管理業務等（剪定、除草）を請け負った。 

・ 堺市関係（２件）    １，０７３，０５０円 

・ そ の 他（５７件）   ７，３６０，７４４円 

15



（４）貸し館    (事業収入額 ３千円) 

花と緑の交流館 1階多目的ホールの貸し出しを行った｡ 

 

貸し館利用状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用施設 件 数 

多目的ホール １ 

計 １ 

令和２年度 ２ 

令和元年度 １１７ 
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台　　数 金　　額 台　　数 金　　額

大仙公園第１駐車場（旧緑の駐車場） 30,192 7,701,100 33,454 8,737,900

大仙公園第２駐車場（旧上野芝地区駐車場） 16,608 4,270,500 15,819 4,289,100

大仙公園第３駐車場（旧仁徳御陵駐車場） 37,403 9,410,000 42,248 10,884,000

大仙公園西駐車場 2,441 747,400 2,266 564,400

金岡公園南駐車場 112,472 40,215,912 68,534 25,854,020

金岡公園北駐車場 8,769 2,727,000 6,880 2,411,100

大浜公園駐車場 58,286 20,073,640 58,176 21,870,590

大浜公園野球場駐車場 6,195 2,219,700 4,792 1,698,100

荒山公園第１駐車場 4,297 2,148,500 4,096 2,049,000

荒山公園第２駐車場 3,441 1,720,500 3,904 1,952,000

荒山公園第３駐車場 2,831 1,415,500 2,815 1,407,500

合　　計 282,935 92,649,752 242,984 81,717,710

対前年度比 116.44% 113.38%

駐　車　場　利　用　状　況

令和３年度　 令和２年度(参考）
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２．重要な契約に関する事項（１件10,000千円以上）

（単位 千円）

契約相手方 契約金額等 契約日 契約期間 契　約　名　称

堺市 134,897 4月1日
４月１日～
３月３１日

公園緑地公園愛護会活動支援業務

堺市 76,142 4月1日
４月１日～
３月３１日

花と緑の市民協働事業等委託業務

堺市 60,957 4月1日
４月１日～
３月３１日

堺市都市緑化センター指定管理運営業務

南海ビルサービス㈱ 28,567 4月1日
４月１日～
３月３１日

堺市都市緑化センター管理運営業務
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３．役員会等に関する事項

（理事会）

開催年月日 議事事項

令和２年度事業報告及び財務諸表について

役員賠償責任保険の締結及び法人の保険料負担について

令和３年　定時評議員会の招集について

役員の業務執行状況の報告について

理事長の選定について

業務執行理事である常務理事の選定について

令和３年７月２７日（火） 臨時評議員会の招集について

令和３年１０月２１日（木） 公益財団法人堺市公園協会短期臨時職員賃金等支給規程の一部改正について

令和３年１１月３０日（火） 退職勧奨実施時の退職手当の額について

令和４年１月１３日（木） 公益財団法人堺市公園協会理事長及び常務理事の月額報酬の改正について

公益財団法人堺市公園協会処務規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会会計規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会公印規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会文書規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会情報セキュリティに関する規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会職員就業規則の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会契約職員就業規則の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会非常勤職員就業規則の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会短期臨時職員就業規則の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会非常勤職員育児・介護休業規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会職員給与規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会非常勤役員等の報酬規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会情報公開規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会個人情報保護規程の一部改正について

公益財団法人堺市公園協会令和４年度事業計画書について

公益財団法人堺市公園協会令和４年度収支予算書及び令和４年度資金調達及び
設備投資の見込みについて

役員の職務執行状況の報告について

令和４年２月２５日（金）

令和３年５月２８日（金）

令和３年６月１４日（月）
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（評議員会）

開催年月日 議事事項

令和２年度事業報告について

令和２年度計算書類等について

令和２年度監査報告について

理事及び監事並びに評議員の選任について

事業実施報告及び事業実施予定

令和３年７月３０日（金） 理事の選任について

令和３年６月１４日（月）
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（単位  千円）

Ｈ２９年度 Ｈ３０年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度

532,168 517,967 479,991 440,797 427,271

537,387 497,206 473,523 437,059 421,566

△ 5,219 20,761 6,468 3,738 5,705

128,361 149,122 155,590 159,328 165,033

578,524 579,118 598,759 555,580 527,634

290,569 269,961 286,474 250,436 218,840

（－） （－） （－） （－） （－）

287,955 309,157 312,285 305,144 308,794

12 12 13 13 13

10,491 10,511 10,086 10,498 10,438

28 28 28 28 24

125,625 122,962 114,009 112,455 108,688

0 0 0 0 0

354,286 345,335 338,895 316,985 268,443

354,286 345,335 338,895 316,985 268,443

④事業別の状況(H25年度より損益ベース）

事業支出額 8,100 8,247 8,043 5,932 6,112

事業収入 8,100 8,247 8,043 5,932 6,112

事業支出額 13,345 13,530 14,799 10,802 13,575

事業収入 801 1,136 1,223 766 1,758

事業支出額 155,728 147,088 145,602 146,608 132,138

事業収入 156,419 152,890 148,015 145,182 134,649

事業支出額 116,909 119,358 119,811 102,313 66,201

事業収入 116,801 118,619 119,811 102,325 66,464

事業支出額 64,437 66,382 67,151 64,354 62,696

事業収入 64,446 65,961 65,601 64,933 62,429

(緑化ｾﾝﾀｰ入場者数:人) 181,767 171,263 162,297 83,947 84,898

(緑の相談件数:件) 3,445 3,565 3,188 2,632 2,376

(講習会参加者数:人) 2,161 2,377 2,014 400 1,005

事業支出額 128

事業収入 942

事業支出額 108,762 119,574 104,716 93,818 99,793

事業収入 137,053 136,976 125,899 103,389 120,822

支出額 24,134 5,004 2,715 5,326 5,997

事業収入 73 418 110 321 82

支出額 0 0 0 0 0

収入額 0 0 0 0 0

③堺市との取引

運営補助金収入

受託収入

負債合計

(うち借入金）

正味財産

役員報酬総額

②主な法人概要

役員数（人）

４．経営指標等の推移

事業年度

①主な財務指標

当期収入合計（資金ベース）

当期支出合計（資金ベース）

当期収支差額（資金ベース）

次期繰越収支差額（資金ベース）

資産合計

その他

都市緑化ｾﾝﾀｰ指
定管理事業

管理費

駐車場運営
等事業

公園等管理運営
事業

花と緑の市民協
働事業

堺市はなみどり
基金事業

緑化普及
啓発事業

合計

公園愛護会
活動支援事業

職員数（人）

給料手当総額

23



Ⅲ 決算期後に生じた法人の状況に関する重要な事実 
該当事項はありません。 

 

   令和３年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第

３４条第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在し

ないので、作成しない。 

 

令和４年３月 

公益財団法人 堺市公園協会 
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 貸　借　対　照　表
  令和 4年 3月31日現在

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 258,792,978 262,466,720 △3,673,742
　　　　　　現金 565,784 769,853 △204,069
　　　　　　小口現金（つり銭） 75,000 75,000 0
　　　　　　預金 258,152,194 261,621,867 △3,469,673
　　　　　未収金 14,944,860 13,132,921 1,811,939
　　　　　商品 391,385 434,065 △42,680
　　　　　前払金 917,045 892,691 24,354
　　　　流動資産合計 275,046,268 276,926,397 △1,880,129
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産積立資産 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　　定期預金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 69,600,790 83,820,702 △14,219,912
　　　　　減価償却引当資産 26,193,329 26,193,006 323
　　　　特定資産合計 95,794,119 110,013,708 △14,219,589
　 (３) その他固定資産
　　　　　建物 132,663,122 136,859,215 △4,196,093
　　　　　構築物 2,471,765 2,920,782 △449,017
　　　　　車両運搬具 3 7 △4
　　　　　機械装置 1,620,500 1,837,300 △216,800
　　　　　什器備品 1,436,643 1,888,394 △451,751
　　　　　ソフトウェア 6,299,923 2,835,120 3,464,803
　　　　　ソフトウェア仮勘定 0 581,680 △581,680
　　　　　リース資産 10,852,240 20,267,481 △9,415,241
　　　　　電話加入権 449,904 449,904 0
　　　　その他固定資産合計 155,794,100 167,639,883 △11,845,783
　　　　固定資産合計 252,588,219 278,653,591 △26,065,372
　　　　資産合計 527,634,487 555,579,988 △27,945,501
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 91,918,607 100,104,874 △8,186,267
　　　　　未払法人税等 2,587,300 847,700 1,739,600
　　　　　未払消費税等 5,329,300 5,163,000 166,300
　　　　　前受金 16,000 0 16,000
　　　　　預り金 2,553,886 2,476,669 77,217
　　　　　１年以内返済予定リース債務 10,300,358 9,805,472 494,886
　　　　　賞与引当金 7,216,711 8,571,744 △1,355,033
　　　　流動負債合計 119,922,162 126,969,459 △7,047,297
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 96,706,533 110,954,293 △14,247,760
　　　　　リース債務 2,211,730 12,512,088 △10,300,358
　　　　固定負債合計 98,918,263 123,466,381 △24,548,118
　　　　負債合計 218,840,425 250,435,840 △31,595,415
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　堺市寄付金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 1,000,000 ) ( 1,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 307,794,062 304,144,148 3,649,914
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 26,193,329 ) ( 26,193,006 ) ( 323 )
　　　　正味財産合計 308,794,062 305,144,148 3,649,914
　　　　負債及び正味財産合計 527,634,487 555,579,988 △27,945,501

当年度 前年度 増　減
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [  20 ] [  100 ] [ △ 80 ]

　　　　　基本財産受取利息  20  100 △ 80

　　　　特定資産運用益 [  30,934 ] [  33,591 ] [ △ 2,657 ]

　　　　　特定資産受取利息  30,934  33,591 △ 2,657

　　　　事業収益 [  392,193,504 ] [  421,713,803 ] [ △ 29,520,299 ]

　　　　　堺市はなみどり基金受託事業収益  6,112,699  5,931,923  180,776

　　　　　受講料等収益  1,217,500  567,500  650,000

　　　　　緑化普及啓発事業収益  640,000  0  640,000

　　　　　公園愛護会支援受託事業収益  134,269,421  145,070,810 △ 10,801,389

　　　　　市民協働受託事業収益  66,463,758  102,324,534 △ 35,860,776

　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益  60,957,408  63,657,408 △ 2,700,000

　　　　　公園等管理運営事業収益  942,810  0  942,810

　　　　　駐車場事業収益  92,649,752  81,717,710  10,932,042

　　　　　飲食物販収益  20,502,762  18,569,215  1,933,547

　　　　　請負事業収益  8,433,794  3,865,703  4,568,091

　　　　　賃貸料収益  3,600  9,000 △ 5,400

　　　　雑収益 [  646,587 ] [  911,221 ] [ △ 264,634 ]

　　　　　雑収益  646,587  911,221 △ 264,634

　　　　経常収益計  392,871,045  422,658,715 △ 29,787,670

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [  381,026,371 ] [  423,826,127 ] [ △ 42,799,756 ]

　　　　　役員報酬  9,866,616  9,932,472 △ 65,856

　　　　　給料手当  108,688,116  111,928,642 △ 3,240,526

　　　　　賞与引当金繰入額  7,179,882  8,530,698 △ 1,350,816

　　　　　臨時雇賃金  11,803,351  15,220,970 △ 3,417,619

　　　　　退職給付費用  8,902,763  4,239,780  4,662,983

　　　　　福利厚生費  654,301  815,726 △ 161,425

　　　　　法定福利費  21,156,446  23,411,460 △ 2,255,014

　　　　　旅費交通費  86,883  28,295  58,588

　　　　　通信運搬費  2,592,718  3,192,818 △ 600,100

　　　　　減価償却費 (  17,172,471 ) (  15,420,188 ) (  1,752,283 )

　　　　　　建物減価償却費  3,427,258  3,420,882  6,376

　　　　　　構築物減価償却費  365,366  365,366  0

　　　　　　車両運搬具減価償却費  0  228,925 △ 228,925

　　　　　　機械装置減価償却費  176,410  200,011 △ 23,601

　　　　　　什器備品減価償却費  975,547  458,233  517,314

　　　　　　ソフトウェア償却  2,812,649  1,331,530  1,481,119

　　　　　　リース資産減価償却費  9,415,241  9,415,241  0

　　　　　消耗什器備品費  503,371  2,911,951 △ 2,408,580

　　　　　消耗品費  11,007,092  18,087,506 △ 7,080,414

　　　　　修繕費  4,497,398  2,204,065  2,293,333

　　　　　印刷製本費  902,285  1,313,417 △ 411,132

　　　　　燃料費  910,095  825,801  84,294

　　　　　光熱水料費  9,131,262  9,339,137 △ 207,875

　　　　　賃借料  21,982,817  22,141,871 △ 159,054

　　　　　保険料  1,060,169  1,191,494 △ 131,325

　　　　　諸謝金  393,440  331,720  61,720

　　　　　租税公課  19,692,801  19,387,913  304,888

　　　　　支払負担金  28,757,516  28,826,516 △ 69,000

　　　　　支払助成金  40,952,500  41,204,900 △ 252,400

　　　　　原材料購入費  1,472,007  721,734  750,273

　　　　　委託費  45,364,830  76,305,985 △ 30,941,155

　　　　　広告料  0  50,000 △ 50,000

　　　　　支払手数料  5,356,873  4,987,785  369,088

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで （単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　　　　支払利息  938,368  1,273,283 △ 334,915

　　　　管理費 [  5,997,456 ] [  5,325,981 ] [  671,475 ]

　　　　　役員報酬  571,384  565,728  5,656

　　　　　給料手当  473,622  526,090 △ 52,468

　　　　　賞与引当金繰入額  36,829  41,046 △ 4,217

　　　　　臨時雇賃金  31,857  0  31,857

　　　　　退職給付費用  3,405,635  0  3,405,635

　　　　　福利厚生費  12,404  4,758  7,646

　　　　　法定福利費  122,852  127,669 △ 4,817

　　　　　旅費交通費  537  485  52

　　　　　通信運搬費  27,604  24,122  3,482

　　　　　減価償却費 (  902,828 ) (  901,504 ) (  1,324 )

　　　　　　建物減価償却費  768,835  768,835  0

　　　　　　構築物減価償却費  83,651  83,651  0

　　　　　　機械装置減価償却費  40,390  45,793 △ 5,403

　　　　　　什器備品減価償却費  4,204  3,225  979

　　　　　　ソフトウェア償却  5,748  0  5,748

　　　　　消耗什器備品費  2,464  30,684 △ 28,220

　　　　　消耗品費  45,344  39,944  5,400

　　　　　修繕費  75,401  6,795  68,606

　　　　　印刷製本費  0  622 △ 622

　　　　　燃料費  931  890  41

　　　　　光熱水料費  17,544  16,255  1,289

　　　　　賃借料  71,766  301,081 △ 229,315

　　　　　保険料  9,851  9,456  395

　　　　　諸謝金  560  55,280 △ 54,720

　　　　　租税公課  2,389  6,781 △ 4,392

　　　　　支払負担金  2,884  3,884 △ 1,000

　　　　　委託費  113,732  2,557,290 △ 2,443,558

　　　　　支払手数料  69,038  105,617 △ 36,579

　　　　経常費用計  387,023,827  429,152,108 △ 42,128,281

　　　　 当期経常増減額  5,847,218 △ 6,493,393  12,340,611

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　固定資産売却益 [  389,996 ] [  199,995 ] [  190,001 ]

　　　　　車両運搬具売却益  389,996  199,995  190,001

　　　　経常外収益計  389,996  199,995  190,001

　(２) 経常外費用

　　　　固定資産除却損 [  0 ] [  6 ] [ △ 6 ]

　　　　　什器備品除却損  0  6 △ 6

　　　　経常外費用計  0  6 △ 6

　　　　 当期経常外増減額  389,996  199,989  190,007

　　　　 税引前当期一般正味財産増減額  6,237,214 △ 6,293,404  12,530,618

　　　　法人税等  2,587,300  847,700  1,739,600

　　　　 当期一般正味財産増減額  3,649,914 △ 7,141,104  10,791,018

　　　　 一般正味財産期首残高  304,144,148  311,285,252 △ 7,141,104

　　　　 一般正味財産期末残高  307,794,062  304,144,148  3,649,914

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　基本財産運用益 [  20 ] [  100 ] [ △ 80 ]

　　　　　基本財産受取利息  20  100 △ 80

　　　　一般正味財産への振替額 [ △ 20 ] [ △ 100 ] [  80 ]

　　　　　一般正味財産への振替額 △ 20 △ 100  80

　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0

　　　　 指定正味財産期首残高  1,000,000  1,000,000  0

　　　　 指定正味財産期末残高  1,000,000  1,000,000  0

Ⅲ  正味財産期末残高  308,794,062  305,144,148  3,649,914
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1. 重要な会計方針

（１） 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）
を採用している。

（２） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得原価

（３） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品・・・最終仕入原価法

（４） 固定資産の減価償却方法

有形固定資産
建物・・・・・・・・・ 定額法
構築物・・・・・・・ 定額法
車両運搬具・・・ 定率法
機械装置・・・・・ 定率法
什器備品・・・・・ 定率法

無形固定資産
ソフトウェア・・・ 定額法

リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース・・・

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

（５） 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額
を計上している。

退職給付引当金・・・・ 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付の自己都合要支給額
に相当する金額を計上している。

（６） 資産除去債務

　堺市から公園施設設置許可を受け、当協会事務所及び駐車場等として利用するため、
建物、構築物及び電気設備等を設置しており、設置許可終了時には、堺市が認めた場合を除き、
原状回復義務を有している。
　　しかし、当該建物及び駐車場等は事業が存続している限り使用するものであり、
原状回復義務の履行の蓋然性が低いため、当事業年度においては資産除去債務を計上していない。

（７） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により行っている。

財務諸表に対する注記
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2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

退職給付引当資産 83,820,702 8,930,611 23,150,523 69,600,790

減価償却引当資産 26,193,006 323 0 26,193,329

110,013,708 8,930,934 23,150,523 95,794,119

111,013,708 8,930,934 23,150,523 96,794,119

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) (0)

1,000,000 (1,000,000) (0) (0)

特定資産

退職給付引当資産 69,600,790 (0) (0) (69,600,790)

減価償却引当資産 26,193,329 (0) (26,193,329) (0)

95,794,119 (0) (26,193,329) (69,600,790)

96,794,119 (1,000,000) (26,193,329) (69,600,790)

小　　　　計

小　　　　計

合　　　　計

科　　　　　　　目

科　　　　　　　目

小　　　　計

小　　　　計

合　　　　計
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4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 191,649,368 58,986,246 132,663,122

構築物 15,761,538 13,289,773 2,471,765

車両運搬具 7,011,210 7,011,207 3

機械装置 3,313,043 1,692,543 1,620,500

什器備品 6,728,068 5,291,425 1,436,643

ソフトウェア 12,940,850 6,640,927 6,299,923

リース資産 50,868,000 40,015,760 10,852,240

288,272,077 132,927,881 155,344,196

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

174回共同発行市場公募地方債 20,000,000 20,066,000 66,000

20,000,000 20,066,000 66,000

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額

基本財産受取利息 20

20合　　　　計

科　　　　　　　目

合　　　　計

合　　　　計
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7. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

8. その他

（１） リース取引関係

①所有権移転外ファイナンス・リース取引
   (a)リース契約１件当たりのリース料総額が300万円超のリース取引

リース資産の内容
　　その他固定資産
　　　　　駐車場運営等事業の駐車場機器（機械装置）
　　　　　駐車場運営等事業の広域満空表示灯機器（機械装置）

  (b)その他のリース取引
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

役員の
兼務

事業上
の関係

134,897,400 事業収益

未払金 627,979

76,142,330 事業収益

未払金 3,565,873

堺市都市緑化セ
ンター指定管理業
務受託

60,957,408 事業収益

公園施設管理許
可（使用料）

16,842,628 賃借料

取引金額
（単位：円）

科目
期末残高
（単位：円）

公園緑地公園愛
護会活動支援業

務受託

無
委託料
の交付

花と緑の市民協働
事業等受託

関係内容
議決
権の
所有
割合

取引の内容

支
配
法
人

堺市
堺市堺区
南瓦町3-

1

地方公
共団体

0%

種類
法人等
の名称

住所
資産総額
（単位：

円）

事業の
内容又
は職業
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

区　分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 1,000,000 1,000,000

基本財産計 1,000,000 1,000,000

特定資産 退職給付引当資産 83,820,702 8,930,611 23,150,523 69,600,790

減価償却引当資産 26,193,006 323 0 26,193,329

特定資産計 110,013,708 8,930,934 23,150,523 95,794,119

２．引当金の明細

　　引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 110,954,293 8,902,763 23,150,523 0 96,706,533

賞与引当金 8,571,744 7,216,711 8,571,744 0 7,216,711

附 属 明 細 書

科    目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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No １ （単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 640,784

預金 ＜普通預金＞

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 運転資金として 228,247,340

三菱ＵＦＪ銀行泉ヶ丘支店 運転資金として 3,348,696

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 4月退職金支払用として 12,884,198

＜定期預金＞

紀陽銀行堺支店 4月退職金支払用として 4,201,084

京都銀行堺支店 4月退職金支払用として 2,470,176

大阪信用金庫三国ヶ丘支店 4月退職金支払用として 7,000,700

未収金 3月分駐車場使用料収入外20件 事業未収金 14,944,860

商品 トートバッグ外4件 収益事業及び指定管理自主事業にかかる物販用 391,385

前払金 賠償責任保険外11件 令和３年度費用前払金 917,045

275,046,268

（固定資産）

基本財産 定期預金 三井住友信託銀行堺支店 運用益を管理費の財源として使用している 1,000,000

基本財産合計 1,000,000

特定資産 退職給付引当資産 ＜普通預金＞

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 433,541

＜定期預金＞

三井住友信託銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 9,000,180

三菱ＵＦＪ銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 9,514,291

京都銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 7,195,656

堺市農業協同組合西陶器支所 退職金の支払いに対する積立資産 5,000,603

紀陽銀行堺支店 退職金の支払いに対する積立資産 4,914,327

関西みらい銀行堺中央支店 退職金の支払いに対する積立資産 3,542,192

大和ネクスト銀行ホテイ支店 退職金の支払いに対する積立資産 10,000,000

＜投資有価証券＞

174回共同発行市場公募地方債 退職金の支払いに対する積立資産 20,000,000

減価償却引当資産 ＜定期預金＞

りそな銀行堺東支店 減価償却資産を再調達するための資産 7,821,945

堺市農業協同組合上神谷支所 減価償却資産を再調達するための資産 8,371,384

ゆうちょ銀行 減価償却資産を再調達するための資産 10,000,000

特定資産合計 95,794,119

その他固定資産 建物 花と緑の交流館 （共用財産） 128,974,030

堺市堺区東上野芝町1-4-3 うち公益目的保有財産75.45% 97,310,901

835.96㎡ うち収益事業保有財産5．92% 7,635,262

うち管理目的保有財産18.63% 24,027,867

エレベーター （共用財産） 1,266,042

うち公益目的保有財産75.45% 955,229

うち収益事業保有財産5．92% 74,951

うち管理目的保有財産18.63% 235,862

キュービクル （共用財産） 1,322,041

うち公益目的保有財産75.45% 997,480

うち収益事業保有財産5．92% 78,265

うち管理目的保有財産18.63% 246,296

プレハブ仮設詰所外8件 収益事業に必要な活動の用に供する財産 1,101,009

構築物 排水管外4件 （共用財産） 2,471,765

うち公益目的保有財産75.45% 1,864,938

うち収益事業保有財産5．92% 146,334

財産目録
令和4年3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目
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No ２ （単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

その他固定資産 構築物 排水管外4件 うち管理目的保有財産18.63% 460,493

車両運搬具 普通貨物自動車1台 公益目的保有財産である 1

軽四輪貨物自動車1台 公益目的保有財産である 1

普通自動車1台 収益事業に必要な活動の用に供する財産 1

機械装置 太陽光発電システム （共用財産） 1,620,500

うち公益目的保有財産75.45% 1,222,666

うち収益事業保有財産5．92% 95,935

うち管理目的保有財産18.63% 301,899

什器備品 複合機 公益目的保有財産である 38,107

センター電話機設備外2件 公益目的保有財産である 3

ポピアンハウス・ミニフロート 公益目的保有財産である 499,398

シュレッダー・留守番電話装置 （共用財産） 332,515

うち公益目的保有財産73% 242,735

うち収益事業保有財産25% 83,129

うち管理目的保有財産2% 6,651

乗用草刈機外8件 収益事業に必要な活動の用に供する財産 566,620

ソフトウェア 公園愛護委員管理システム 公益目的保有財産である 4,671,150

予算管理システム設定 （共用財産） 1,628,773

うち公益目的保有財産73% 1,189,004

うち収益事業保有財産25% 407,193

うち管理目的保有財産2% 32,576

リース資産 駐車場機器外2件 収益事業に必要な活動の用に供する財産 10,852,240

電話加入権 事務所4回線分 公益目的保有財産である 299,936

事務所2回線分 収益事業に必要な活動の用に供する財産 149,968

その他固定資産合計 155,794,100

252,588,219

527,634,487

（流動負債）

未払金 公園愛護会公園清掃協力金外109件事業未払額 91,918,607

未払法人税等 令和３年度法人税等 収益事業にかかる法人税等の支払額（5月支払） 2,587,300

未払消費税等 令和３年度消費税等 全事業にかかる消費税等の支払額（5月支払） 5,329,300

前受金 貸館使用料外1件 貸館使用料等 16,000

預り金 3月分所得税・住民税 621,064

健康保険料等 本人負担分健康保険料等 1,243,212

契約保証金２者 契約保証金 689,610

１年以内返済予定リース債務 駐車場機器のリース債務 リース債務の内、R5.3.31までの返済額 10,300,358

賞与引当金 職員の6月期賞与の当期帰属分 7,216,711

119,922,162

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 退職金の支払いに備えたもの 96,706,533

リース債務 駐車場機器のリース債務 2,211,730

98,918,263

218,840,425

308,794,062　　　　正味財産

流動負債合計

固定資産合計

　　　　資産合計

固定負債合計

　　　　負債合計

貸借対照表科目
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